
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 638
Numero Settoriale 149
del 19-11-2018

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO SEDE STRADALE E SCARPATA IN VIA
SOPRACORNOLA NUOVA - IMPEGNO A FAVORE LINEE LECCO PER MAGGIORI
ONERI DEVIAZIONE TRASPORTO PUBBLICO

 

Vista la proposta di determinazione num. 110/2018 del 13-11-2018, istruita da VALENTINA
MARSILLI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ARCH. OTTAVIO FEDERICI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 110 / 2018 del 13-11-2018

avente ad Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO SEDE STRADALE E SCARPATA IN VIA
SOPRACORNOLA NUOVA - IMPEGNO A FAVORE LINEE LECCO PER MAGGIORI

ONERI DEVIAZIONE TRASPORTO PUBBLICO

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n.99 del 04/12/2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori di “ripristino della sede stradale e della scarpata in via Sopracornola nuova”, comportante una
spesa complessiva di € 150.000,00, di cui € 92.699,87 per lavori a base di gara, comprensivi di oneri
per la sicurezza e costo della manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%;

- con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n.69 del
29/05/2018 i suddetti lavori sono stati affidati alle ditte raggruppate in A.T.I Bonazzola Pepino e Figlio
di Bonazzola Giuseppe & C. snc di 23824 Dervio (LC), via Valvarrone n.42, C.F. e P.IVA
01875090134 e Costruzioni Eredi Del Marco srl di 23036 Teglio (SO) frazione Tresenda via Valgella
n.95 C.F. e P.IVA 00604130146 per un importo di € 74.739,88 inclusi oneri per la sicurezza e costo
della manodopera, oltre IVA;

- il contratto relativo ai lavori suddetti è stato stipulato in data 10/07/2018 rep. n. 62 del Segretario
Comunale;

- in data 26/07/2018 il Direttore Lavori ha consegnato alle imprese suddette i lavori di cui trattasi;

Visto che per la realizzazione dei suddetti lavori si è reso necessario limitare il transito ai mezzi aventi
peso superiore alle 5 tonnellate nel periodo dal 18/09/2018 al 04/11/2018;

Visto il consuntivo dei maggiori costi sostenuti per la deviazione del trasporto pubblico locale,
presentato in data 06/11/2018 dalla società del trasporto Linee Lecco S.p.A., per un importo di €
4.410,00 oltre IVA 10% per complessivi € 4.851,00;

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al
“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 02/01/2018 Reg. n. 1 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto –
Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutiva di Gestione per l'anno 2018, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 27 del 28.03.2018, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di procedere ad impegnare la somma di € 4.851,00 a copertura dei maggiori costi sostenuti per
per la deviazione del trasporto pubblico locale transitante su via Sopracornola Nuova nel periodo
dal 18/09/2018 al 04/11/2018;

2.



di modificare il quadro economico dell'opera come segue:3.

Q.E. det. 69/2018 Nuovo Q.E.

IMPORTO LAVORI INCLUSA SICUREZZA € 74.739,88 € 74.739,88

IVA SU LAVORI E SICUREZZA € 16.442,77 € 16.442,77

IMPREVISTI € 619,96 € 619,96

ACQUISIZIONE AREE O INDENNIZZI € 3.660,00 € 3.660,00

CONTRIBUTO ANAC € 150,00 € 150,00

SPESE TECNICHE R.T.P. SO.GE.BO. € 22.493,48 € 22.493,48

SPESE TECNICHE € 5.078,52 € 5.078,52

INCENTIVO ART.113 D.LGS 50/2016 € 1.854,20 € 1.854,20

SPESE PER COLLAUDI € 3.050,00 € 3.050,00

DEVIAZ. AUTOBUS LINEE LECCO - € 4.851,00

RIBASSO D’ASTA € 21.911,19 € 17.060,19

IMPORTO COMPLESSIVO € 150.000,00 € 150.000,00

di dare atto che:4.

la spesa derivante dalla presente determinazione, prevista in € 4.851,00 trova copertura ai fondi
disponibili del bilancio 2018:

cap. 22272

ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

i conseguenti pagamenti sono compatibili con il programma dei pagamenti già in essere e con le
regole della finanza pubblica e del patto di stabilità;

che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata
di cui al D.Lgs. 118/2011, è esigibile entro il 31.12.2018;

sono stati acquisiti i seguenti codici CUP G87H16000700004

di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale, di trasmettere la stessa al Settore
Servizio Economico-Finanziario e alla ditta Linee Lecco S.p.A..

4.

Calolziocorte, lì 13/11/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO arch. Valentina Marsilli



COMUNE DI CALOLZIOCORTE

Provincia di Lecco

Det. reg. gen. n. 638/2018 n. set. 149 del 19-11-2018 proveniente da SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
avente ad oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO SEDE STRADALE E SCARPATA IN VIA

SOPRACORNOLA NUOVA - IMPEGNO A FAVORE LINEE LECCO PER MAGGIORI ONERI
DEVIAZIONE TRASPORTO PUBBLICO

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 153, comma 5 e 183 del D.Lgs 267/2000, si riconosce la regolarità
contabile della sopraestesa determinazione e si attesta che la spesa derivante trova copertura nei fondi
del seguente capitolo di spesa del bilancio corrente

Anno Capitolo Impegno Importo

2018 22272 2018/1309 4851

Totale importo: 4.851,00

Ai sensi dell'art. 50, c. 1, del vigente Regolamento comunale di contabilità, si attesta altresì che la spesa
è finanziata con FPV non derivante da indebitamento

19-11-2018

Il Funzionario Responsabile

Settore Servizi Economico – Finanziari

Dott.ssa Daniela Valsecchi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



DETERMINE n° 638/2018 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO SEDE STRADALE E SCARPATA IN VIA
SOPRACORNOLA NUOVA - IMPEGNO A FAVORE LINEE LECCO PER MAGGIORI
ONERI DEVIAZIONE TRASPORTO PUBBLICO

Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente dal 20-11-2018 al 05-12-2018.

Calolziocorte, 20-11-2018 L'Addetto alle Pubblicazioni

SERGIO BONFANTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


